(sistemas

de hubs)

Cambio

última etapa
Contexto

Vehículo

eléctrico
Cajas

individuales

Taquillas

inteligentes

Consolidac.

UCC

Reparto en

transporte

público

Reparto

nocturno

Veh. eficiente

gasol./diesel

Reparto en

maletero de

coches

Reparto en

oficinas y

otros puntos

Load pooling

Micro hubs,

bicis, etc

Diseño

dinámico de

rutas

Vehíc.

hidrógeno

Otros sistemas

reparto

seguro

Tienda

paquetería

multi marca

Zonas carga y

descarga

Vigilancia

parking doble

fila

Vehíc.

autónomos

Uso carriles

express

Drones

València en la última milla: identificación y análisis de sus principales indicadores

44

Tabla 4.2. Impacto de las medidas y nuevas tecnologías aplicadas al transporte de última milla

Escenario máximo

Veh.

eléctrico

Veh.

eficiente

gasol./diesel

Vehíc.

hidrógeno

Vehíc.

autónon
Drones

Cajas

individuales

Reparto

maletero

de coches

Otros

sistemas

reparto

seguro

Taquillas

intelig.

Reparto

oficinas

y otros

Tiendas

multimarca

Impacto

CO2
-60% -28% -40% 0% -1% 0% 0% 0% -1% -2% -2%

Impacto

congestión
0% 0% 0% -4% 0% 0% +3% 0% -18% -6% -20%

Costes

logísticos
-2% +2% +5% -4% -1% -1% +1% -6% -12% -1% -17%

Escenario intermedio

Impacto

CO2
-24% -11% -16% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Impacto

congestión
0% 0% 0% -2% 0% 0% +1% 0% -5% -2% -8%

Costes

logísticos
-1% +1% +2% -2% 0% 0% 0% -3% -2% 0% -5%

València en la última milla: identificación y análisis de sus principales indicadores

45

Tabla 4.2 (sigue)

Escenario máximo

Consolid.

UCC
Load pooling

Transp.

público

Micro hubs,

bicis…

Carga y

descarga

Reparto

nocturno

Diseño

dinámico

rutas

Vigilancia

parking doble

fila

Uso

carriles

exprés

Impacto CO2 -2% -5% -2% -1% 0% -4% -5% +2% -1%

Impacto

congestión
-5% 0% -6% -10% 0% -15% -2% -29% -18%

Costes

logísticos
-3% -8% -1% -1% -29% -26% -4% +13% -5%

Escenario intermedio

Impacto CO2 0% -2% -1% -1% 0% 0% -1% 0% 0%

Impacto

congestión
0% 0% -2% -5% -3% -10% 0% -3% -2%

Costes

logísticos
0% -4% -1% 0% +1% 0% 0% +1% 0%

Fuente: World Economic Forum (2020).

València en la última milla: identificación y análisis de sus principales indicadores

46

Otras intervenciones pueden producir mejores resultados en varias dimensiones. Por

ejemplo, los sistemas de taquillas inteligentes podrían reducir los costes de entrega entre un

2% y un 12% y, al mismo tiempo, aliviar la congestión entre un 5% y un 18% dependiendo

del escenario considerado. Asimismo, el establecimiento de oficinas de paquetería

multimarca mejoraría considerablemente la comodidad de los clientes y reduciría la

congestión y las emisiones. No obstante, ello requeriría que los agentes logísticos cooperen